
区民委員会報告資料 

令和３年１月１９日 

報告事項件名 頁 

１ 生活困窮世帯で外国にルーツを持つ児童・生徒等への学習支援事業委託の事業者 

の特定について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・２ 

２ 足立区ＮＰＯ活動支援センター運営業務委託プロポーザルによる提案書特定結果 

について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

３ 足立区男女参画プラザ講座委託プロポーザルによる提案書特定結果について・・７ 

４ 足立区文化・読書・スポーツ推進委員会の開催状況について・・・・・・・・・９

５ スペシャルクライフコートの利用実績について・・・・・・・・・・・・・・・11

６ あだちスポーツコンシェルジュの相談実績について・・・・・・・・・・・・・12

７ 高野小学校跡地スポーツ施設の基本計画策定の検討状況について・・・・・・・13

８ 足立区立中央図書館一部業務委託プロポーザルの実施結果について・・・・・・14 

９ 図書館経費の試算について・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・16 

10 足立区孤立ゼロプロジェクト推進活動の実施状況について・・・・・・・・・・18 

（地域のちから推進部）



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 
生活困窮世帯で外国にルーツを持つ児童・生徒等への学習支援事業委

託の事業者の特定について 

所管部課名 地域のちから推進部地域調整課 

内 容 

公募型プロポーザル方式による日本語学習が必要で、経済的事情がある

児童、生徒等に対する学習支援事業の令和３年度の委託契約の事業者特定

について、下記のとおり報告する。 

記 

１ 選定事業者 

  事業者名 特定非営利活動法人キッズドア 

  住所 中央区新川１－２８－３３Glanffice茅場町２階 

２ 委託契約期間（予定） 

  令和３年４月１日から令和４年３月３１日 

３ 提案価格 

  ２１，２８０，０００円（１年間、税込み） 

４ 選定経過 

（１）令和２年１０月５日 第１回選定委員会

公募内容を確認し、選定基準を決定した。

（２）令和２年１１月９日 第２回選定委員会

書類審査。提案書提出事業者を審査し、選定した。

（参加表明２者、選定２者）

（３）令和２年１２月１日 第３回選定委員会

プレゼンテーションと質疑応答。提案書を審査し、特定した。

（審査２者、選定１者）

審査結果は、別紙１のとおり。

５ 提案概要 

（１）居場所を兼ねた学習支援

ア 日本語習得に必要な学習時間の確保及び教科補習により、高校進

学を目指す。 

イ 居場所型教室において、コミュニケーション力育成、ＩＴスキル

基礎力、英語力を身につける。 

2



（２）高校生等への支援

自主事業にて高校生や高校中退者に対し大学受験、高卒認定試験、就

職などのサポートを行う。 

（３）保護者への支援

保護者向け就労支援、日本語クラス開催など、親をサポートし、子

どもの安心につなげる。 

６ 今後のスケジュール（予定） 

（１）令和３年１月   契約仕様書作成、契約請求 

（２）令和３年４月１日 委託契約締結、業務開始

問 題 点 

今後の方針 

令和３年４月に契約を締結し、ちらしを作成するほかホームページや

ＳＮＳを通じて広く区民に周知を行う。 

3



第一順位 第二順位

外国にルーツを持つ児童生徒
の実態について正しく理解し
ているか

業務実施方針の的確性、業務
内容に必要な事項の理解度

90 84 85

国や都及び足立区の施策を踏
まえているか。他自治体の情
報収集および分析に基づき、
足立区の特性を活かした内容
になっているか。

多文化共生推進計画の反映、
足立区の特性を活かした支援
内容

60 53 53

業務の実施手順は妥当か
年間の授業内容のバランス、
実施時期の妥当性

60 53 52

業務内容は具体的で量も妥当
か

業務内容の把握度及び具体性 60 53 54

創造性かつ実現性があるか

授業への創意工夫、発信力
（ＰＲ）、居場所づくりのた
めの創意工夫、将来を考えさ
せるための工夫

90 82 81

採用する手法は妥当か
業務手法の妥当性、事業内容
に相応しい人材の確保

30 25 24

3 コスト コストは妥当か 経費見積書 60 56 56

4
取組み姿

勢
取組姿勢が明確でかつ適切か

取組姿勢の明確性
付随・関連業務への適切な対
応度（個人情報保護や環境配
慮等）

30 28 28

5

内部情報
伝達
(含:危機
管理)

発注者の指示等を的確に理解
し、手戻り、ミス等が少ない
か、ミス等を防止するための
対応が適切か

30 25 25

6 説得力
説明に説得力があるか
論理的か

30 25 27

7 協調性 冷静に議論できるか 30 26 27

8
資料調製
力

提案書の内容が分かり易い
か、誤字・脱字は少ないか

30 27 24

600 537 536

0 0

0 0

537 536

区内に本店があり、対象業務地域が区内である場合５点を加点

区内に支店があり、対象業務地域が区内である場合３点を加点

総　合　計

※提案書提出者選定結果（第１次評価）の結果は評価点に加点しない。

特定非営
利活動法
人キッズ

ドア

Ｂ者

1
業務の理
解度

2
提案内容
の的確性

ヒアリング内容（プレゼン
テーション等）
プレゼン等における説明能力
や業務への意欲、論理性、態
度、資料の正確性等について

合　計

外国にルーツを持つ児童生徒等に対する学習支援事業委託　提案書特定結果（第２次評価）

評価項目 評価の視点 指　標 配点

別紙１

4



区 民 委 員 会 報 告 資 料

令和３年１月１９日

件 名 
足立区ＮＰＯ活動支援センター運営業務委託プロポーザルによる提案

書特定結果について 

所 管 部 課 名 地域のちから推進部区民参画推進課、ＮＰＯ活動担当課 

内 容 

足立区ＮＰＯ活動支援センター運営業務委託について公募型プロポー

ザルを実施したため、提案書特定結果について、下記のとおり報告する。 

記 

１ 選定事業者 

  事業者名 街活性室株式会社 

  住所 埼玉県鴻巣市逆川１-２-２-５０２ 

２ 委託契約期間（予定） 

令和３年４月１日～令和６年３月３１日 

３ 提案価格 

１４１,７２３,６５１円（３年間、税込み） 

４ 選定経過について 

（１）令和２年８月２４日 第１回選定委員会

公募内容を確認し、選定基準を決定した。

（２）令和２年１１月２日 第２回選定委員会

書類審査。提案書提出事業者を審査し、選定した。

（参加表明２者、選定２者）

（３）令和２年１２月７日 第３回選定委員会

プレゼンテーションと質疑応答。提案書を審査し、特定した。

（審査２者、選定１者）

審査結果は、別紙２のとおり。

５ 選定委員について 

  外部委員３名（学識経験者）、区部課長級職員２名 計５名 

問 題 点 

今 後 の 方 針 

 ＮＰＯ団体が継続的に地域活動を行えるよう、中間支援施設としての

機能強化・充実を図っていく。 

ＮＰＯ団体間、ＮＰＯ団体と行政・企業・大学等とが連携・協力できる

ようコーディネートを行い、相乗効果を生み出せるような仕組みづくりを

構築していく。  

5



別紙２

第一順位 第二順位

指標
街活性室
株式会社

Ａ者

500 432 379

分類

- 432 394

1 2

※提案書提出者選定結果（第１次評価）の得点は評価点に加点しない

-

47

コストは妥当か

施設の安全管理、新型コロナウイルス感染症拡
大防止対策および緊急時における対応等のリス
ク管理は適切か

施設の安全管理、新型コロ
ナウイルス感染症拡大防止
対策、緊急時の対応等

65

地域活動に関する人材の発掘・育成について、
十分な効果が期待できる提案内容であるか

講座・啓発事業等の的確
性・発展性

75 64

取り組み姿勢

50点
委託業務に関する理解力と新たなサービス提案
に実現性、有効性があるか

委託業務（ＮＰＯ中間支援
組織）への理解力、新たな
サービス提案の内容

50 46

25

コスト

25点

45提案依頼業務が網羅されているか

21

40 43

65

39

75

21

75

50

交流事業の的確性・発展性

ＮＰＯ等公益活動団体支援について、十分な効
果が期待できる提案内容であるか

団体支援（相談・コーディ
ネート・情報発信・施設管
理等）の的確性・発展性

ヒアリング内容（プレゼン
テーション）における意
欲、熱意、コミュニケー
ション能力

提案書の記載項目 50

ＮＰＯ等公益活動団体、区民、行政、企業等と
の交流事業について、十分な効果が期待できる
提案内容であるか

安全管理

50点

効果的で安定した業務執行体制が整備されてい
るか

提案見積額

業務執行体制
配置予定職員の実績・能力
職員の育成計画

提案事業者に意欲、熱意、理解力、協調性があ
るか

1

4

5

6

7

分類
項番 配点

44

2

提案内容の的確性

275点

50

評価項目

提案依頼の理解度

50点

3

8

-

36

52

51

57

33

42

加点基準

区内に支店がある（＋１）

加点

10
区内に本店がある（＋３）

15

9

11

合　計

説得力・協調性

50点

5

50

順　 　位

足立区ＮＰＯ活動支援センター運営業務委託　提案書特定結果（第２次評価）

- 15
区内事業者

総　計

得点 得点項番

評価項目

6



区 民 委 員 会 報 告 資 料

令和３年１月１９日

件 名 
足立区男女参画プラザ講座委託プロポーザルによる提案書特定結果に

ついて 

所 管 部 課 名 地域のちから推進部区民参画推進課 

内 容 

足立区男女参画プラザ講座委託について公募型プロポーザルを実施し

たため、提案書特定結果について、下記のとおり報告する。 

記 

１ 選定事業者 

  事業者名 特定非営利活動法人 男女共同参画おおた 

  住所 東京都大田区大森北２－３－１５第１５下川ビル４階 

２ 委託契約期間（予定） 

令和３年４月１日～令和４年３月３１日 

※ 区が本事業を継続する場合、業務の履行状況が良好であれば、１

年単位を１回とし、２回まで更新することができる。（最長で令和

６年３月３１日まで） 

３ 提案価格 

７，４６９，７８２円（年間、税込み） 

４ 選定経過について 

（１）令和２年９月１４日  第１回選定委員会

公募内容を確認し、選定基準を決定した。

（２）令和２年１１月１１日 第２回選定委員会

書類審査。提案書提出事業者を審査し、選定した。

（参加表明５者、選定４者）

（３）令和２年１２月１４日 第３回選定委員会

プレゼンテーションと質疑応答。提案書を審査し、特定した。

（審査４者、選定１者）

審査結果は、別紙３のとおり。

５ 選定委員について 

  外部委員３名（学識経験者１名、区民委員２名） 

区部課長級職員２名 計５名 

問 題 点 

今 後 の 方 針 

本件プロポーザルにより選定された事業者とともに、今後の状況や課題

に則して男女参画プラザ講座委託を行っていく。  

7



別紙３

第一順位 第二順位 第三順位 第四順位

指標
特定非営利活動

法人男女共同参画
おおた

A者 B者 C者

500 421 373 351 261

1 2 3 4

※提案書提出者選定結果（第１次評価）の得点は評価点に加点しない

20 17

19 14

36 36

19 18

20

36 36

54 51

17 17

57 60

36 40

40 32

順　 　位

足立区男女参画プラザ委託講座プロポーザル　提案書特定結果（第２次評価）

13

28

24

36

12

合　計

資料調整力
25点

25

分類
項番 配点

42

3

提案内容の的
確性

175点

75

評価項目

4 50

安全管理

50点

業務の実施手順は妥当か

経費見積書

年間の講座内容のバラン
ス・関連性、実施時期の適
切性

提案書の内容が分かり易いか、誤字・脱字は少
ないか

1

5

6

7

コスト

25点

講座への創意工夫、発信力
（ＰＲ）、実現可能な新た
な提案
講師内容に相応しい人材か

業務内容は具体的で量も妥当か
業務内容の把握度及び具体
性

男女共同参画、ＷＬＢの理
念の理解力

75

創造性かつ実現性があるか
講師に多様性があり人選が適切か

国や都及び足立区の施策を踏まえているか。他
自治体の情報収集および分析に基づき、足立区
の特性を活かした内容になっているか

足立区男女共同参画行動計
画の反映、実践的な講座の
実施、ニーズ把握の考え方

50

66
足立区共同参画及びワーク・ライフ・バランス
の考え方を正しく理解しているか

16

38 30

44

72

50

18

38

22

コストは妥当か

新型コロナウイルス感染症防止対策および緊急
時における対応等のリスク管理は適切か

新型コロナウイルス感染防
止対策、緊急時の対応等

40

25

50

説明に説得力があるか
論理的か

25 21

24

8

取組み姿勢

25点
取組み姿勢が明確でかつ適切か

取組み姿勢の明確性
付随・関連業務への適切な
対応度（個人情報保護や環
境配慮等）

25 21 13

2

業務の理解度

125点

11

9

内部情報伝達
（含：危機管
理）
25点

発注者の指示等を的確に理解し、手戻り、ミス
等が少ないか
ミス等を防止するための対応が適切か

25 20

19

15

15

11

ヒアリング内容（プレゼン
テーション）における意
欲、熱意、コミュニケー
ション能力

11
対話力
25点 冷静に質疑応答に対応できるか 25 21

13

10
説得力
25点

8



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 足立区文化・読書・スポーツ推進委員会の開催状況について 

所管部課名 
地域のちから推進部地域文化課、生涯学習支援課、スポーツ振興課、

中央図書館 

内 容 

「足立区文化芸術推進計画」「足立区読書活動推進計画」「足立区

運動・スポーツ推進計画」（以下「３分野計画」という。）の推進に

あたり、足立区文化・読書・スポーツ推進委員会（以下「推進委員会

」という。）を下記のとおり開催した。 

記 

１ 推進委員会の目的 

・ ３分野計画の進行の一体的な管理及び評価

・ 足立区における文化芸術、読書活動、運動・スポーツの推進

２ 第１回推進委員会について 

（１）日時

令和２年１１月２４日（火） 午後３時３０から午後５時まで

（２）内容

① 委嘱状交付（別紙４を参照）

② 諮問

③ 推進委員会の今後の進め方

④ 個別計画の概要

（３）委員からの意見

ア 他分野の部会を傍聴できるよう、各部会の日程が重ならな

いように配慮して欲しい。 

イ 各計画は、新型コロナウイルス感染症が拡大する以前に策

定されたものである。今後は、感染症の影響や「新しい生活

様式」を踏まえた施策展開と評価の実施を検討して欲しい。 

３ 今後の予定 

（１）第１回文化芸術部会 令和３年２月１２日（金） 

（２）第１回読書部会 令和３年２月 ４日（木） 

（３）第１回運動・スポーツ部会  令和３年２月 ８日（月） 

問 題 点 

今後の方針 

推進委員会及び部会で意見交換を行いながら、コロナ禍における施策

や事業、及び評価のあり方について検討していく。 

9



令和2年11月24日

№ 委員区分 氏名 役職・団体等 部会

1 学識経験者 岩永　雅也 放送大学　副学長 ―

2 学識経験者 西岡　龍彦 東京藝術大学　名誉教授 文化芸術

3 学識経験者 原田　隆史 同志社大学大学院　総合政策科学研究科　教授 読書

4 学識経験者 藤後　悦子 東京未来大学　こども心理学部　教授
運動・

スポーツ

5 区議会議員 ぬかが　和子 ― 文化芸術

6 区議会議員 水野　あゆみ ― 読書

7 区議会議員 くじらい　実 ―
運動・

スポーツ

8 ― 中野　哲夫 株式会社東急文化村　代表取締役社長 文化芸術

9 ― 傍嶋　賢 SOBAJIMA STUDIO　代表 文化芸術

10 ― 葛西　啓之 和太鼓グループ彩-sai-　代表 文化芸術

11 ― 吉満　明子 株式会社センジュ出版　代表取締役 読書

12 ― 田口　幹人 合同会社未来読書研究所　代表 読書

13 ― 沢井　範子 足立区立保育園長会会長・ 中央本町保育園長 読書

14 ― 枦山　猛
株式会社サンベルクスホールディングス
スポーツクラブ事業部　事業部長

運動・
スポーツ

15 ― 原　則子 足立区視力障害者福祉協会　理事
運動・

スポーツ

16 ― 阿部　恵美 足立区肢体不自由児者父母の会
運動・

スポーツ

足立区文化・読書・スポーツ推進委員会　委員名簿

別紙４

10



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 スペシャルクライフコートの利用実績について

所管部課名 地域のちから推進部スポーツ振興課 

内 容 

１１月１日に開設したスペシャルクライフコートについて、１１月分

の利用実績を下記のとおり報告する。 

記 

１ 個人利用（誰でも可） 

（１）利用者数：1,111名 12月より障がいのある方の人数調査を行う

（２）主な利用時間帯：平日 15時以降、土日祝 13時以降が多い

（３）利用実態

ア 10歳未満の子どもによる利用が約 50％、10代を含めると 71％

イ フライングディスク、的当て、縄跳び、サッカーが人気

２ 団体利用（障がい者手帳を保持する区民 1/2以上による貸切利用） 

１２月１日利用開始であることから、１１月中は団体利用の認定申

請受付のみとなる。現在１団体の認定実績。問い合わせは多数あり。 

３ イベント利用（誰でも可） 参加者数：53名 *うち障がい者 29名 

実施日 時間 内容 講師 参加者 

11日

（水） 

14時～ 

15時 

チアダンス、

サッカー

東京ヴェルディ普及

部（障がい者スポー

ツ指導員有資格者）

23名 

（*23名） 

21日

（土） 

13時～ 

14時 30分 

ボッチャ スポーツ推進委員

（指定管理者事業） 

10名 

（*1名） 

28日

（土） 

13時～ 

14時 30分 

フロアボール、

カーレット

東京都レクリエーシ

ョン協会派遣講師 

20名 

（*5名） 

問 題 点 

今後の方針 

・ 区民への周知活動をスポーツコンシェルジュとともに継続する。

・ イベントは、誰もが参加できるもの、障がい者向けなど、ターゲット

を絞った内容とし、広く区民が参加しやすい事業を毎月展開していく。 

11



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 あだちスポーツコンシェルジュの相談実績について 

所管部課名 地域のちから推進部スポーツ振興課 

内 容 

９月１日より、スポーツ振興課に開設した障がい者の運動・スポー

ツ相談窓口「あだちスポーツコンシェルジュ」について、下記のとお

り報告する。 

記 

１ 相談実績（９月～１１月） 

相談受付（含、問い合わせ） １８件 

内  訳 

（重複あり） 

面接相談実施 １５件 

運動スポーツ活動立合い １０件 

運動スポーツ活動の継続 ８件 

２ 運動スポーツ活動継続の内訳（のべ人数） 

・ サウンドテーブルテニス サークル活動 １名

・ 障がい者サッカークラブ サークル活動 １名

・ 社会人サッカークラブ サークル活動 １名

・ 温水プール個人利用 １名 

・ 体育館トレーニングルーム個人利用 １名 

・ 障がい者水泳教室 ３名 

・ ハンディキャップヨガ教室 ３名 

・ ストレッチポール教室 １名 

・ スポーツ広場（卓球） １名 

問 題 点 

今後の方針 

障がい福祉課、障がい福祉施設との連携強化により、相談体制や運動

・スポーツ活動の充実を図っていく。

身体, 
4

知的, 
8

精神, 
2

難病, 
1

50歳以上, 4

40代, 2

30代, 2
20代, 2

10代, 3

9歳以下

2

面接相談者内訳

（年代別人数）
面接相談者内訳 

（障がい種別人数） 

12



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 高野小学校跡地スポーツ施設の基本計画策定の検討状況について 

所管部課名 地域のちから推進部スポーツ振興課 

内 容 

高野小学校跡地に人工芝の多目的広場を整備する計画の検討状況に

ついて報告する。 

記 

１ 多目的広場の概要（案） 

（１）敷地概要

足立区江北五丁目４－１ 敷地面積１３，０１３㎡

（２）使用用途

サッカー、学童サッカー、フットサル、グラウンドゴルフ等

ウォーキングや体操など健康プログラムを実施

（３）管理棟

受付事務室、更衣室、トイレ、会議室、倉庫等

※ 管理棟の建築については用途地域制限上、建築基準法第４８

条の許可が必要となるため、事前に近隣住民等利害関係者に対

して丁寧な説明を行い、建築及び運営に対する理解を求めてい

く。 

（４）駐車場、駐輪場

敷地内に設ける。

２ 計画期間の延長について 

 令和３年３月末までとしているが、コロナ禍で地域住民の声を広 

く聴き取るアンケート等の機会を十分に設けることができない。住 

民要望を丁寧に聴き取り計画に反映させるため、基本計画策定期間

を半年程度延長することを検討している。 

３ 江北給水所上部との機能連携 

施設機能向上のため東京都水道局に対し機能連携を求めていく。

足立区の江北スポーツ施設整備・運用方針を示していく。 

問 題 点 

今後の方針 

当初のスケジュールでは令和３年から基本設計を開始し、令和６年

度開設を目指していた。しかし、地元意向を十分聴き取り、開設後の

利用率を向上させるため計画策定期間の延長を検討する。 

13



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 足立区立中央図書館一部業務委託プロポーザルの実施結果について 

所管部課名 地域のちから推進部中央図書館 

内 容 

足立区立中央図書館一部業務委託公募型プロポーザルの実施結果に

ついて、下記のとおり報告する。 

記 

１ 選定事業者 

事業者名 シダックス大新東ヒューマンサービス株式会社 

住所   東京都調布市調布ヶ丘三丁目６番地３ 

２ 委託契約期間（予定） 

令和３年４月１日～令和９年３月３１日 

３ 提案価格 

９８２，５４２，０００円（税込） 

４ 選定経過について 

（１）令和２年１０月９日 第１回選定委員会

公募内容を確認し、選定基準を決定した。

（２）令和２年１１月１３日 第２回選定委員会

書類審査。提案書提出業者を審査し、選定した。

（参加表明６者、選定４者）

（３）令和２年１２月１６日 第三回選定委員会

プレゼンテーションと質疑応答。提案書を審査し、特定した。

（審査４者、特定１者）

審査結果は、別紙５のとおり。

５ 選定委員について 

外部委員４名（学識経験者２名、区民２名） 

区管理職１名 計５名 

問 題 点 

今後の方針 

令和３年４月の業務委託開始に向けて、契約及び業務の引き継ぎ作業

を遅滞なく進めていく。 

14



別紙５

どのような取り組み方針を持って、
図書館運営を行っていくか。

常に新しい情報を取り入れ、運営に
活かす姿勢があるか。

2

図書館運営を任せられる人材やス
タッフ人数を確保しているか。勤務
ローテーションを含めた組織体制が
確立されているか。

84 80 72 72

3

接客対応等、接遇サービスを適正
に行い、利用者の満足度を高める
取り組みはあるか。
トラブル防止のための具体的対策
が確立しており社員に周知している
か。

76 72 80 76

4
人材育成・社員研修の考え方や制
度が確立しているか。

80 80 76 64

5

ＰＤＣＡによる業務改善に取り組む
姿勢があり、提案内容に説得力、実
現可能性はあるか。
提出された提案書の内容に見合っ
た積算見積の金額となっているか。

120 108 108 120

6

事故や災害に対する危機管理体制
は適切であるか。
管理運営にあたって、犯罪を未然に
防止するためのセキュリティ対策を
立て、社員に周知しているか。

42 32 36 36

7
労働関係法令の遵守など、コンプラ
イアンス体制は確立されているか。

38 32 34 36

8

足立区個人情報保護条例等を理解
し、社員に対して教育し、業務に反
映させられる規程その他の仕組み
があるか。

40 38 38 36

588 564 558 552

配点
第三位
得点者

第二位
得点者

評価項目

分類 指標

第四位
得点者

第一位
シダックス大新東
ヒューマンサービ

ス株式会社

７50点
満点

合　　計

150

危機管理体制

５０点
50

コンプライアン
ス体制

５０点

個人情報保護
対策

５０点

50

50

効率的・効果的
運営に関する
提案

１５０点

108 1121

100

取り組み方針

１５０点

業務遂行体制

１００点

接客サービスと
トラブル防止策

１００点

人材育成・社員
研修に関する
事項

１００点

150

100

100

114122

足立区立中央図書館一部業務委託　提案書特定結果

項番

15



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 図書館経費の試算について 

所管部課名 地域のちから推進部中央図書館 

内 容 

図書館全体の運営経常経費の試算を別紙６のとおり報告する。 

記 

１ 経緯 

（１）平成３０年３月の予算特別委員会において、中央図書館、地域

図書館を合わせた図書館全体の経費を問われる。地域図書館の契

約が地域学習センターの契約と 1本化されていることから図書館

経費だけを抜き出すことは難しいと回答。 

（２）その後学習センターを所管する当時の地域文化課（現生涯学習

支援課）等と協議を重ね、光熱費など管理運営に係る経費は面積

按分を前提として算出することとした。 

２ 算出結果 

面積按分による図書館全体経常経費の試算額 

１，２６７，７０１千円 

※ 参考 財務報告書コスト計算書 ４９７，３４４千円

（地域館を除く中央図書館経費で算出） 

問 題 点 

今後の方針 
令和２年度の決算においても試算し、情報提供を行っていく。 

16



面積按分による図書館全体経常経費の試算額（平成３１年度決算ベース） 別紙６
(按分が多いため参考値です　大規模改修やシステム開発にかかる経費等は含まれていません)

単位：千円

図書館人件費
Ａ

委託経費
（収支報告－人件費
を面積比で按分)

Ｂ

資料費
Ｃ

図書館資料
配送委託費

Ｄ

図書館システム
ランニングコスト

合計

中央+窓口 410, 884 127,288 48, 883 11, 009 40, 479 638, 543

伊興 18,829 6,403 7, 062 32, 294

梅田 36,423 32,317 8, 642 77, 382

興本 28,832 6,608 7, 416 42, 857

江南 江北に含む 2,877 4, 321 7, 198

江北 44,563 7,333 6, 756 58, 652

佐野 28,801 5,043 5, 817 39, 661

鹿浜 28,552 4,356 6, 629 39, 537

新田 27,442 3,201 5, 143 35, 785

竹の塚 37,770 8,475 7, 680 53, 925

東和 37,416 5,337 7, 370 50, 123

舎人 29,960 8,994 6, 732 45, 686

花畑 32,406 11,239 7, 227 50, 873

保塚 24,719 8,905 6, 730 40, 353

やよい 35,213 12,460 7, 159 54, 832

合計 821, 809 250, 837 143, 567 11, 009 40, 479 1, 267, 701

17



区 民 委 員 会 報 告 資 料 

令和３年１月１９日 

件 名 足立区孤立ゼロプロジェクト推進活動の実施状況について 

所管部課名 絆づくり担当部絆づくり担当課 

内  容 

１ 孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会について【令和２年１２月末日現在】

※全町会・自治会で１回目調査終了
１００％達成（平成３０年３月末） 
別紙７参照 

２ 高齢者実態調査実施状況について（累計）【令和２年１１月末日現在】 

【調査世帯数内訳】 

70歳以上単身：37,431世帯 

75歳以上のみ：11,145世帯 

３ 調査世帯のその後の対応について【令和２年１２月末日現在】 

地域社会や支援につながった方：４，３７５世帯（累計、下記太枠内） 
※ ９月（前回報告）以降つながった方：３８世帯

地域包括支援ｾﾝﾀー  

により状況確認中 

孤立状態で 
ないと判断 

地域社会や支援につながった 

絆のあんしん 
協力員の訪問 

地域包括支援 
ｾﾝﾀー による支援 

介護保険 
サービス開始 

地域社会と 
つながった世帯 

Ａ 孤立のおそれ 
５，８３２世帯 

１９３世帯 
（３．３％） 

３，４６０世帯 
（５９．３％） 

５４世帯 
（０．９％） 

４４９世帯 
（７．７％） 

９５７世帯 
（１６．４％） 

７１９世帯 
（１２．３％） 

Ｂ 入院･不在等 
４，９４０世帯 

４６１世帯 
（９．３％） 

３，２０３世帯 
（６４．８％） 

１４世帯 
（０．３％） 

３３０世帯 
(６．７％） 

４７４世帯 
（９．６％） 

４５８世帯 
(９．３％） 

Ｃ  不 同 意
２，４１８世帯 

１３４世帯 
（５．５％） 

１，３６４世帯 
（５６．４％） 

１０世帯 
（０．４％） 

２６０世帯 
（１０．８％） 

２７０世帯 
（１１．２％） 

３８０世帯 
（１５．７％） 

合計 
（Ａ+Ｂ+Ｃ） 

１３，１９０世帯 

７８８世帯 
（６．０％） 

８，０２７世帯 
（６０．９％） 

７８世帯 
（０．６％） 

１，０３９世帯 
（７．９％） 

１，７０１世帯 
（１２．９％） 

１，５５７世帯 
（１１．８％） 

※ 調査後の転出・死亡等４，１１３世帯含む

調査世帯合計：４８，５７６世帯（５９，６４３人） 

孤立なし Ａ 孤立のおそれ Ｂ 入院･不在等 Ｃ 不同意 
３５，３８６世帯 

（４４，２１０人） 
７２．８％ 

 ５，８３２世帯 
（７，２７５人）

１２．０％ 

４，９４０世帯 
（５，２３５人）

１０．２％ 

２，４１８世帯 
（２，９２３人） 

５．０％ 

 

調査終了町会・自治会数 終了率 

２回目以降：３６５団体 ８３．０％ 

18



４ 「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」について 

日常的に見守りや声かけを行う町会・自治会等に、区が見守り応援グッズを提供

し、自主的な見守り活動を支援している。見守り活動には、戸別訪問、集会室や会

館を使った居場所づくりなどがある。 

（１）実施団体数【令和２年１２月末日現在】

実施団体 
① 集合住宅のみの

町会・自治会

② ①以外の

町会・自治会 
マンション管理組合

９５団体 ５５団体 ３８団体 ２団体 

※ ９月（前回報告）以降実施：３団体

（２）主な実施内容

声かけ訪問 居場所づくり 

戸別訪問（行事参加促進など） ４６ カラオケ ７ 

敬老祝い訪問 ３５ 脳トレや簡単な体操 ６ 

清掃活動 １８ お茶飲み会 ５ 

ラジオ体操 ４ グランドゴルフ ４ 

避難訓練 ３ 認知症カフェ ２ 

その他 

（行事欠席者への訪問など） 
４ その他サロン活動 ２２ 

※ 数字は団体数（重複あり）

（３）コロナ禍における各団体の活動状況

カラオケやサロンなどの居場所づくりの活動は中止している団体が多いもの

の、声かけ訪問の活動は令和２年７月以降、再開している団体がある。主な活動

内容は以下のとおりである。 

ア 高齢者見守りパトロールの実施（２団体）

イ 敬老祝い時の見守り訪問の実施（６団体）

ウ 熱中症予防啓発を兼ねたチラシや見守りグッズの配布（１団体） 

エ 定期的な清掃活動時における参加者の安否確認（１団体）

※ 数字は令和２年１２月末現在で把握している団体数

問 題 点 

今後の方針 

１ 各町会・自治会の実態調査は新型コロナウイルス感染症の影響で中止してい

る。感染状況を見極めながら、感染症対策のための調査実施マニュアルの改定

や感染予防グッズの準備など調査再開に向けた取組みを進めていく。 

２ わがまちの孤立ゼロプロジェクトの取組みについては、啓発用物品の提供や

活動への同行などの支援を行うとともに、ＳＮＳやツイッターで情報発信を行

っていく。 

19



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

1 千住旭町自治会 22 22

2 千住旭町会 4 4

3 千住東一丁目町会 8 2 10

4 千住東町町会 14 6 20

5 千住東二丁目自治会 1 0 1

6 千住曙町自治会 6 6

7 千住関屋町会 5 1 6

8 柳原東町会 9 3 12

9 柳原西町会 14 14

10 柳原南町会 8 3 11

11 柳原北町会 17 4 21

12 日ノ出町自治会 19 7 26

13 日ノ出町団地自治会 15 11 26

14 千住東町住宅自治会 9 9

15 関屋ステーションハイツ自治会 2 0 2

16 北千住パークファミリア自治会 5 5

17 グリーンコーポ千寿自治会 8 1 9

18 シテヌーブ北千住３０自治会 0 0 0

19 千住関屋町自治会 1 0 1

20 コスモシティ北千住自治会 2 1 3

21 コーシャハイム北千住自治会（休会中） 0 2 0 2

22 イニシア千住曙町自治会 0 0

23 サングランデ千住曙町自治会（注１）

24 千住橋戸町自治会 16 6 22

25 千住河原町自治会 17 2 9 28

26 千住仲町会 24 4 5 33

27 千住緑町町会 33 14 47

28 千住宮元町町会 5 1 6

29 千住中居町会 10 6 16

30 千住龍田町町会 27 8 35

31 千住桜木町町会 2 1 3

32 千住桜木二丁目町会 16 2 18

33 リバーサイド桜木自治会 5 3 8

34 都営桜木町アパート一号棟自治会 3 1 4

35 都営桜木町アパート二号棟自治会 23 7 30

36 千住桜木一丁目都営アパート自治会 20 6 26

37 千住一丁目町会 3 3 6

38 千住二丁目町会 6 6

39 千住三丁目町会 8 1 9

40 千住四丁目町会 23 23

41 千住五丁目町会 13 13

フラッツ北千住自治会（解散） 1 1

42 千住大川町東町会 3 6 9

43 千住大川町西町会 9 2 11

44 千住大川町南町会 8 8

45 千住元町町会 14 13 27

46 千住柳町町会 13 5 18

47 千住寿町南町会 7 7 14

48 千住寿町北町会 6 5 11

49 都営千住元町団地一・二号棟自治会 8 5 13

50 都営千住元町団地三・四号棟自治会 7 7

51 北千住第二ダイヤモンドマンション自治会 0 0

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数

千住

町会・自治会名区民事務所名

別紙７

20



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

52 高野町会 15 15

53 下沼田町会 32 11 43

54 江北二丁目住宅自治会 4 4

55 上沼田町会 30 30

56 都営上沼田アパート東和会 30 10 40

57 都営上沼田アパートむつみ会 2 1 3

58 堀之内町会 7 7

59 西新井本町住宅自治会 6 4 10

60 都営扇二丁目アパート自治会 9 3 12

61 江北一丁目自治会 7 0 7

62 ソフィア西新井自治会 2 0 2

扇町会（解散） 0 0 0

63 扇サンハイツ町会 1 1 2

64 エンゼルハイム江北自治会 0 0 0

65 江北三丁目自治会 3 2 5

66 江北一丁目第三自治会 13 3 16

67 都営アパート扇１０号棟自治会 7 1 8

68 都営江北四丁目アパート自治会 39 39

69 小台町会 20 7 27

70 宮城町会 16 6 22

71 宮城第三団地自治会 28 2 30

72 尾久橋スカイハイツ自治会 2 1 3

73 ラ・セーヌ小台自治会 0 0

74 ライオンズマンション荒川遊園アクアステージ自治会 2 0 2

75 グランシティレイディアントタワー自治会 0 0

76 新田町会 37 10 47

77 都営新田一丁目アパート自治会 26 8 1 35

78 新田二丁目第二自治会 0 0 0

79 グランスイートハートアイランド自治会 0 0 0

80 オーベルグランディオハートアイランド自治会（注２）

（新田ハートアイランド地区） 16 1 17

81 本木東町会 5 3 3 11

82 本木西町会 12 3 1 16

83 本木北町みのり町会 9 0 1 10

84 本木南町会 13 2 3 18

85 本木三丁目北町会 5 1 2 8

86 扇一丁目寺地明和会 6 0 3 9

87 扇一丁目親友町会 7 0 2 9

88 扇一丁目協和会 5 0 2 7

89 扇一丁目親栄町会 1 0 0 1

90 扇一丁目北町会 2 1 1 4

91 扇南町会 2 3 7 12

92 扇三丁目町会 10 4 4 18

93 興野町会 22 7 9 38

94 都営扇三丁目アパート自治会 5 1 1 7

95 扇一丁目第三団地自治会 8 4 4 16

96 扇一丁目親睦自治会 12 0 3 15

97 都営扇一丁目第二アパート自治会 3 0 1 4

98 本木一丁目町会 13 9 1 23

99 本木一丁目中町会 7 3 2 12

100 本木一丁目南町会 11 2 3 16

101 関原二丁目南町会 5 5 5 15

江北

新田

江南

興本

梅田

21



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

102 関原三丁目東町会 22 3 1 26

103 中曽根町会 18 2 4 24

104 関原二丁目町会 12 1 13

105 関原三丁目町会 25 7 3 35

106 梅田東町自治会 25 3 2 30

107 梅田通町会 16 10 5 31

108 梅田神明町自治会 14 8 7 29

109 梅田本町自治会 23 4 1 28

110 梅田上町自治会 16 0 4 20

111 梅田稲荷町会 17 1 0 18

112 梅田正和町会 17 4 0 21

113 梅田亀田町会 7 1 0 8

114 梅田八丁目アパート自治会 22 1 2 25

115 コープ野村梅島自治会 6 0 0 6

116 マーシャンハイツ梅島自治会 3 0 3

117 梅島グリーンマンション自治会 0 0 0

118 朝日プラザ梅田自治会 1 2 0 3

119 梅島ビューハイツ自治会 3 0 0 3

120 プラウドシティ梅島自治会 0 0 0 0

121 リライズガーデン西新井自治会 0 2 0 2

122 足立高砂町会 24 14 5 43

123 五反野西町会 23 13 11 47

124 足立東町会 9 5 4 18

125 足立日吉町会 7 7 3 17

126 足立四丁目町会 8 2 3 13

127 八千代自治会 33 4 1 38

128 中央本町若松町会 14 2 2 18

129 中央本町自治会 10 3 2 15

130 都営梅田三丁目アパート自治会 1 1 2

131 島根町会 99 99

132 梅島町会 50 50

133 梅島栄町会 2 4 6

134 中央本町弥生町会 5 1 6

135 中央本町弥生自治会 11 3 14

136 梅島二丁目東町会 6 6

137 中央本町一丁目町会 0 2 2

138 中央本町栄町会 5 3 8

139 島根第二都住自治会 5 0 5

140 島根四丁目住宅自治会 3 1 4

141 島根四丁目第三自治会 5 1 6

142 島根六月自治会 13 3 16

梅島ハイタウン自治会（解散） 1 1

143 ザ・ウィンベル中央公園自治会 1 0 1

144 綾瀬西町会 15 4 19

145 西綾瀬三丁目自治会 12 2 14

146 西綾瀬町会 29 18 47

147 西綾瀬四丁目自治会 0 0 0

148 西綾瀬三丁目第二自治会 6 0 6

149 弘道一丁目町会 19 8 27

150 弘道一丁目第二自治会 3 0 3

151 弘道一丁目第４自治会 3 0 3

152 弘道二丁目町会 11 11

梅田

中央本町

22



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

153 弘道二丁目中央自治会 17 17

154 青井二丁目町会 17 17

155 弘道二丁目梅の自治会 17 17

156 弘道第三団地自治会 2 1 3

157 弘道一丁目自治会 0 0

158 弘道二丁目五月自治会 0 0

159 五反野第２スカイハイツ自治会 1 1 2

160 弘道一丁目第５自治会 3 0 3

161 青井二丁目二ツ家町会 4 4

162 青井三丁目町会 9 5 14

163 青井兵和町会 0 0

164 青井第一自治会 8 1 9

165 青井一丁目町会 8 4 12

166 青井四丁目二ツ家本町会 2 3 5

167 青井四丁目住宅自治会 0 1 1

168 青井四丁目第六住宅自治会 1 1

169 青井四丁目第三自治会 3 3

青井五丁目西町会（解散） 3 3

170 西加平町会 3 3

171 青井六丁目町会 14 14

172 中央本町三丁目町会 11 11

173 中央本町四丁目町会 8 8

174 中央本町五丁目町会 7 7

175 中央本町五丁目住宅親交会 6 6

176 中央本町四丁目団地自治会 14 3 17

177 青井五丁目供給公社自治会 2 2 4

178 五反野スカイハイツ自治会 4 4 8

179 青井五丁目睦自治会 1 1

180 青井六丁目アパート自治会 2 0 2

181 青井三丁目中央自治会 14 4 18

182 日商岩井綾瀬マンション自治会 7 2 9

183 青井三丁目東自治会 2 0 2

184 都営青井二丁目住宅自治会 0 0 0

185 青井四丁目緑会 2 1 3

186 ダイアパレス綾瀬自治会 1 0 1

187 青井四丁目第四自治会 0 0 0

188 青井四丁目第五自治会 2 4 6

189 グリーンパーク第５綾瀬自治会 1 1

190 ビューネ北綾瀬自治会 0 0

191 五反野第３スカイハイツ自治会 4 4

192 五反野住宅自治会 2 1 3

193 中央本町４丁目２号棟自治会（注３） 2 2

中央本町四丁目４号棟自治会（注３）(解散) 0 0

194 中央本町四丁目三号棟自治会（注３） 1 1

195 中央本町四丁目一号棟自治会（注３） 0 0

196 綾瀬自治会 24 7 31

197 東和一丁目自治会 12 6 18

198 綾瀬東町会 22 8 30

199 普賢寺自治会 26 5 31

200 蒲原自治会 17 6 9 32

201 上谷中町自治会 9 2 11

202 下谷中町自治会 12 7 19

中央本町

東綾瀬

23



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

203 普賢寺住宅自治会 9 1 10

204 東淵江自治会 18 4 22

205 蒲谷自治会 22 2 24

206 綾瀬七丁目団地自治会 10 1 11

207 パークタウン東綾瀬自治会 10 6 4 20

208 東綾瀬自治会 28 9 37

209 綾瀬五・六丁目自治会 5 11 16

210 綾瀬三丁目自治会 5 2 7

211 トーキョーガーデンスイート自治会 1 0 1

212 大谷田東自治会 25 12 37

213 隅田自治会 24 2 13 39

214 長門南部町会 12 4 16

215 長門東部自治会 10 4 14

216 長門北部自治会 1 2 3

217 長門西町会 9 5 14

218 大谷田二丁目自治会 12 0 2 14

219 東和二丁目自治会 26 2 28

220 東和二丁目西自治会 10 1 11

221 東和四丁目自治会 7 3 10

222 東和四丁目南部自治会 7 2 9

223 東和四丁目第三団地自治会（休会中） 0 0

224 ファミール亀有壱番館自治会 0 1 1

225 ファミール亀有弐番館自治会 0 0 0

226 LM綾瀬谷中公園自治会 1 0 1

227 ザ・レジデンス東京イースト中川自治会 1 1 2

228 東和四丁目第二アパート自治会 0 0 0

229 大谷田上自治会 16 2 18

230 大谷田西部自治会 41 6 47

231 佐野一丁目町会 6 6

232 大谷田一丁目団地自治会 16 19 35

233 六木一丁目町会 5 5 10

234 六木二丁目町会 2 0 2

235 六木団地自治会 43 12 14 69

236 谷中北町会 16 5 21

237 佐野二丁目北町会 5 5 10

238 佐野二丁目南町会 8 6 14

239 ボナハイツ中川自治会 9 9

240 大谷田五丁目町会 22 5 27

241 中川ビューハイツ自治会 0 2 2

242 ライオンズプラザ北綾瀬自治会 0 1 2 3

243 都営大谷田自治会 1 0 1

244 神明上町会 2 1 3

245 神明東町会 7 3 10

246 神明仲町会 14 2 16

247 加平町会 26 6 32

248 北加平町会 13 6 19

249 六木三丁目町会 7 4 11

250 六木四丁目町会 4 0 3 7

251 辰沼町会 8 8 16

252 辰沼第二自治会 8 0 8

253 辰沼団地自治会 20 4 24

254 シャルム綾瀬自治会 2 1 2 5

東綾瀬

佐野

中川

24



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

255 六木三丁目自治会 4 1 5

256 神明南町会 14 7 14 35

257 ライオンズガーデン辰沼自治会 0 0 0

258 神明2丁目自治会 1 0 1

259 南花畑下沼町会 6 1 7

260 榎戸町会 4 2 6

261 堺田町会 2 0 2

262 花保町会 17 13 30

263 内匠本町町会 1 0 1

264 花畑第三団地自治会 41 41

265 花保親交町会 6 1 7

266 東保木間一丁目都住自治会 6 1 7

267 平野町会 9 4 13

268 平野竹親町会 6 0 0 6

269 六町町会 4 1 5

270 六町三丁目町会 4 5 9

271 保塚町町会 9 3 12

272 一ツ家一丁目町会 14 0 14

273 一ツ家二丁目町会 5 3 3 11

274 一ツ家三丁目町会 14 2 16

275 一ツ家四丁目町会 2 0 2

276 六町二丁目町会 3 3 6

277 平野一丁目団地自治会 5 0 0 5

278 都住平野三丁目団地自治会 5 3 8

279 東栗原団地自治会 39 16 55

280 平野三丁目１８番地自治会 3 1 2 6

281 鷲宿町会 8 0 8

282 外ケ原町会 6 3 9

283 仲組三丁目町会 7 0 7

284 堤根町会 8 6 14

285 前通り町会 6 3 9

286 花畑四丁目都住自治会 1 1

287 花畑団地自治会 39 12 51

288 保木間第五団地自治会 21 12 33

289 花畑七丁目団地自治会 2 1 3

290 花畑第五都住自治会 1 0 1

291 花畑第六都住自治会 0 3 3

292 会組町会 1 0 1

293 桑袋団地自治会 27 15 42

294 花畑西町会 1 3 4

295 保木間五丁目自治会 3 2 5

296 南花畑自治会 0 0 0

297 南花畑第二自治会 0 0 0

298 保木間１１自治会 3 3

299 エステート花畑自治会 0 1 1

300 仲組四丁目町会 3 1 4

301 花畑八丁目団地自治会 0 0 0

302 ベルドゥムール竹の塚自治会 0 0

303 水神町会 8 8

304 西保木間二丁目町会 7 2 9

305 原町会 8 3 11

306 名地共和会 2 2 4

竹の塚

花畑

佐野

保塚

25



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

307 名地町会 6 6

308 在家町会 15 15

309 前保木間親睦町会 10 15 25

310 三の輪町会 5 5

311 若宮自治会 18 9 6 33

312 南保木間町会 17 6 23

313 北増田橋町会 4 10 14

314 南増田橋町会 0 0 0

315 第二都住会 3 6 3 12

316 第五住宅会 1 0 1 2

317 竹の塚南町会 7 1 8

318 竹の塚中町会 5 3 0 8

319 竹の塚上町会 26 9 3 38

320 六月町会 19 15 34

321 水無月会 0 0 0

322 第八六月自治会 1 2 3

竹七三自治会（解散） 1 1

323 東保木間町会 21 1 4 26

324 都営住宅六月むつき自治会 5 0 5

325 都営西保木間二丁目団地自治会 6 0 6

326 西保木間都住自治会 10 4 14

327 西保木間四丁目都住自治会 7 5 12

328 竹の塚スカイタウン町内会 5 5 10

329 西保木間大曲自治会 2 0 2

330 都営西保木間一丁目自治会 1 1 2

331 六月中央自治会 3 2 5

332 東京都住宅供給公社西保木間住宅自治会 6 6

333 竹の塚六丁目アパート２号棟自治会 10 0 10

334 西保木間三丁目むつみ会 3 0 3

335 竹七東町会 2 0 2

336 西保木間自治会 3 0 3

337 新緑自治会 2 1 3

338 都営竹の塚団地第一自治会 4 0 4

339 都市再生機構竹の塚第一団地自治会 24 11 11 46

340 都市再生機構竹の塚第二団地自治会 13 5 3 21

341 都市再生機構竹の塚第三団地自治会 21 5 26

342 第一保木間アパート自治会 4 0 4

343 保木間第四アパート自治会 39 21 60

344 保木間第四団地新館自治会 13 2 15

345 竹の塚三丁目町会 8 2 0 10

346 竹の塚七丁目団地自治会 36 36

347 都営六月町団地自治会 5 1 6

348 竹の塚マンション自治会 4 0 1 5

349 都住保木間町アパート自治会 3 1 19 23

350 日商岩井竹の塚マンション自治会 0 2 2

351 西保木間中央自治会 1 0 1

352 保木間四丁目自治会 2 0 2

353 マンハイム竹の塚自治会 1 1

354 六月一丁目第２自治会 1 0 1

355 六月自治会 8 0 8

356 竹の塚６丁目第３自治会 0 0

357 洋伸竹ノ塚マンション自治会 1 0 1

竹の塚

26



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

358 竹の塚ガーデンハウス自治会 0 0 0

359 竹の塚６丁目アパート自治会 1 0 1

360 竹の塚ビューハイツ自治会 0 0 1 1

361 カインドステージ竹ノ塚自治会 0 0

362 ライオンズスクエア竹の塚自治会（注４） 0

363 西新井東町会 17 6 23

364 西新井本町二丁目町会 7 2 9

365 西新井本町三丁目自治会（休会中） 10 10

366 興野北町会 36 4 40

367 東京都住宅供給公社興野町住宅自治会 23 23

368 都営西新井本町四丁目アパート自治会 0 2 2

369 フレール西新井第一公団自治会 3 0 3

370 フレール西新井第二自治会 6 6

371 扇三丁目第二団地自治会 6 3 9

372 栗原町会 69 4 73

373 西新井栄町二丁目町会 9 4 13

374 栗原南町会 3 2 5

375 都営栗原１丁目アパート自治会 12 4 16

376 西新井第四都住自治会 12 12

377 あみだばし自治会 6 5 11

378 西新井本町２丁目アパート自治会 3 1 4

379 西新井六丁目アパート自治会 2 2

380 西新井北町会 9 6 15

381 栗原団地自治会 26 1 27

382 西新井町会 5 5

383 西新井１・２町会 5 5

384 西新井本町一丁目町会 1 7 8

385 西新井緑町会 13 4 17

386 西新井仲町会 6 1 7

387 西新井中央町会 27 14 41

388 西新井１５部町会 13 0 13

389 西新井西町会 10 10

フレール西新井第一団地自治会（解散） 0 0

390 東京アクアージュ自治会 3 2 5

391 秀和西新井レジデンス自治会 1 0 1

392 ザ・ステージオ自治会 8 3 11

393 レコシティグランデ自治会 0 0 0

394 伊興町自治会 21 15 36

395 伊興北根町会 19 12 31

396 都市再生機構西新井第三団地自治会 20 9 29

397 伊興西町会 29 9 38

398 伊興中央町会 25 9 34

399 伊興北町会 7 7

400 伊興町アパート自治会 5 1 6

401 伊興仲町会 13 5 18

402 西新井四丁目諏訪木町会 5 7 12

403 西新井四丁目自治会 10 2 12

404 東伊興町会 16 1 17

405 狭間町会 2 2

406 伊興南町会 12 12

伊興

竹の塚

西新井

27



※町会・自治会名が網掛けの団体は、「わがまちの孤立ゼロプロジェクト」実施

１回目 ２回目 ３回目 合計

孤立ゼロプロジェクト推進活動実施町会・自治会一覧【令和２年１２月末日現在】

孤立のおそれのある世帯数
町会・自治会名区民事務所名

別紙７

407 伊興東町会 16 7 23

408 伊興五丁目アパート自治会 1 1 2

409 伊興英知自治会 0 0

410 伊興町前沼アパート自治会 1 0 1

411 伊興四丁目住宅自治会 1 0 1

412 伊興三丁目アパート自治会 6 6

413 伊興二丁目自治会 0 0 0

414 伊興町第２アパート自治会 4 2 6

415 鹿浜押部町会 29 7 36

416 鹿浜東町会 16 4 20

417 鹿浜古内町会 10 6 16

418 鹿浜糀屋町会 9 6 15

419 鹿浜島町会 13 8 21

420 皿沼町会 9 7 7 23

421 加賀町会 14 5 19

422 谷在家町会 10 5 15

423 椿町会 8 1 9

424 皿沼東町会 1 1

425 都住谷在家団地自治会 11 13 24

426 鹿浜団地自治会 8 2 10

427 上沼田第三アパート自治会 37 37

428 北鹿浜第二都住自治会 6 2 8

429 日本住宅公団江北六丁目団地自治会 23 10 5 38

430 都営鹿浜五丁目団地自治会 26 8 34

431 都営鹿浜五丁目団地北部自治会 14 2 16

432 都住加賀二丁目自治会 9 3 12

438 舎人町会 51 25 76

434 入谷町会 21 27 48

435 古千谷本町町会 16 9 25

436 都住舎人自治会 18 5 23

437 都住足立入谷自治会 0 0 0

439 入谷町第２アパート自治会 2 0 2

4,298 1,268 265 5,831

終了率 100.0% 83.1% 17.5%

注４「№364　ライオンズスクエア竹の塚自治会」については、「№306　西保木間二丁目町会」にて１回目調査済み　

注１「№23　サングランデ千住曙町自治会」については、「№6　千住曙町自治会」にて１回目調査済み

注２「№81　オーベルグランディオハートアイランド自治会」については、「新田ハートアイランド地区」にて１回目調査済み

注３「№194　中央本町４丁目２号棟自治会」～「№197　中央本町四丁目一号棟自治会」については、「№177　中央本町
　　四丁目団地自治会」にて１回目調査済み

舎人

鹿浜

伊興

28


	R3-1区民委員会報告
	1-1 区民委員会報告資料（外国にルーツ）
	1-2 別紙１（外国人にルーツ）
	報告用

	2-1 区民委員会報告（N活プロポ結果）
	2-2 別紙２(Ｎ活プロポ結果）
	二次

	3-1 区民委員会報告（講座委託プロポ結果）
	3-2 別紙３(男女委託講座プロポ）
	Ａ者二次

	4-1 区民委員会報告（推進委員会）021222
	4-2 別紙４（委員名簿）
	委員名簿

	5-1 区民委員会報告（クライフコート利用実績）
	6-1 区民委員会報告（コンシェルジュ）
	7-1 区民委員会報告（高野小跡地）
	8-1 区民委員会報告資料（一部業務委託）
	8-1 別紙５（一部業務委託）
	提案書特定結果

	9-1 区民委員会報告（図書館経費）
	9-2 別紙６（図書館経費）
	算出結果 (千円単位)

	10-1 区民委員会報告（孤立ゼロ実施状況）
	10-2 別紙７（孤立ゼロ実施状況）
	【添付】町会・自治会一覧


